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Asunto: Respuesta a la Proposicion No. 125 de 2024. Radicado No. 2024EE705
del Concejo de Bogota. Radicado No. 1-2024-2551 de la Secretaria General de la
Alcaldia Mayor de Bogota, D.C.

Respetado Doctor Romero:

En atencién al cuestionario de la Proposicion No. 125 de 2024 aprobada en Sesion de la
Comision Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Publico el 21 de enero de 2024, cuyo
tema es: “Gastos de Publicidad” |a Secretaria General de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C.
da respuesta al cuestionario', a partir de la informacién encontrada y aportada por la
Direccidn de Talento Humano, de la Subsecretaria Corporativa y la Oficina Consejeria de
Comunicaciones en los siguientes términos:

Pregunta 1.1. “Un informe del total de los recursos destinados en gastos de funcionamiento
y gastos de inversion, que se hayan destinado para gastos de publicidad detallando el
nombre y codigo de los rubros en que fue ejecutado dichos recursos por parte de la
secretaria general. Especificar esta informacion para las vigencias 2015, 2016, 2017, 2018,
2019, 2020, 2021,2022 y 2023 con corte a 31 de diciembre para cada una de las anteriores
vigencias solicitadas”

Respuesta: Atendiendo su solicitud, es necesario precisar que la Secretaria General de
la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., no destina recursos para publicidad, puesto que, de

1 En observancia del articulo 24 del Decreto Distrital 438 de 2019 se debe precisar que la Secretaria General de la Alcaldia Mayor de Bogota
da respuesta a los temas de su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 48 del Acuerde Distrital 257 de 2006, modificado
r el articulo 6 del Acuerdo Distrital 638 de 2016, y el articulo 2 del Decreto Distrital 140 de 2021
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acuerdo con sus funciones y objetivos, la Oficina Consejeria de Comunicaciones lidera y
lleva a cabo acciones de comunicacion publica que en cumplimiento de los postulados del
articulo 20 de la Constitucién Politica de Colombia, y de los criterios definidos en los
articulos 1° y 2° del Decreto 4326 de 2011, tienen como objetivo dar a conocer los
programas, proyectos, acciones, medidas y gestiones que se realizan por el Gobierno de
Bogota D.C.

Ahora bien, por supuesto, en garantia de los principios de transparencia y publicidad en el
manejo de la informacion, si es importante destacar que, precisamente, con el fin de dar a
conocer el desarrollo de sus gestiones y de la ciudad, esta entidad ha suscrito contratos de
Central de Medios con la Empresa de Telecomunicaciones de Bogota D.C.- ETB-, y las
inversiones durante los tres Gltimos cuatrienios corresponden a las siguientes:

s . $29.068 .. ... .
. $26.870
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*Fuente: Central de Medios -Cifras expresadas en millones de pesos
"Los valores expresados corresponden a lo efectivamente pagado e incluyen costos directos e indirectos (comision y FEE) mas todos los impuestos respectivos.
*E| corte de informacion corresponde a lo pagado hasta el 31 de diciembre de 2023

En lo que corresponde a los rubros para el adelantamiento de las acciones de comunicacion
publica, son los asociados a los correspondientes proyectos de inversion del area:
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Comunicacion para fortalecer las
instituciones y acercar a la
1143 3311507421143185 ciudadania a la Alcaldia Mayor de 2016-2019

Bogota D.C.

Generacién de los lineamientos
7867 0230116055600000078687 | de comunicacion del Distrito para 2020-2023
construir ciudad y ciudadania

Pregunta. 1.2. “Un informe del ftotal de los recursos destinados en gastos de
funcionamiento y gastos de inversion, que se hayan destinado para gastos de publicidad
para pagar pauta comercial en cadenas de television, cadenas de radio, publirreportajes en
periédicos digitales, fisicos, portales de internet y revistas digitales y fisico, redes sociales,
y YouTube, por parte de la secretaria general. Especificar esta informacion para las
vigencias 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021,2022 y 2023 con corte a 31 de
diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas”.

Respuesta: En concordancia con lo expuesto en respuesta de pregunta anterior, no existen
gastos diferentes a los asociados con las actividades de divulgacion de los programas vy
politicas de la entidad. En consecuencia, las inversiones corresponden a las discriminadas
en el punto anterior.

Pregunta. 2.7 ‘La composicion de la planta, describiendo los cargos (directivos,
asesores, profesionales técnicos y asistenciales) asi como las asignaciones salariales,
de las oficinas encargadas de comunicaciones o de quien hagas sus veces, de la
Secretaria General y la Alcaldia Mayor de Bogota. Especificar esta informacién para las
vigencias 2015, 2016,2017,2018,2019,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de
diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas.

Respuesta: Se anexa archivo en Excel denominado anexo respuesta 2.1 el cual contiene
la informacion de la composicién de la planta, describiendo los cargos (directivos, asesores,
profesionales técnicos y asistenciales) asi como las asignaciones salariales de los empleos
de la Oficina Consejeria de Comunicaciones de la Secretaria General.
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Pregunta. 2.2. “Una relacién del nimero total de contratos de prestaciones de servicios o
contratos de consultoria que se contrataron con personas con personas naturales o
Jjuridicas para apoyar labores de comunicaciones y/o en las oficinas encargadas de quien
hagas sus veces, de la Secretaria General y la Alcaldia Mayor de Bogota. Especificar esta
informacion para las vigencias 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021,2022 y 2023 con
corte a 31 de diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas. Esta
informacion debe relacionar el niimero de contrato con el que aparece en Secop, el monto
total del valor del contrato y plazo de ejecucion”. (sic)

Respuesta: Para los efectos pertinentes, se remite documento anexo denominado (ANEXO
RTA 2.2.). Es importante informar que no hubo dentro de las vigencias contratos de
consultoria, Unicamente los de prestacion de servicios relacionados en anexo.

Cordialmente,

LILIANA CABALLERO DURAN
Secretaria de Despacho
Secretaria General Alcaldia Mayor de Bogota D.C.

Anexo: Dos (2) archivos formato Excel W
Aprobd:  Yaneth Suarez A- Subsecretaria Carporativa, Cesar Augusto Castro R - Jefe Oficina Consejeria de Co icaciones,
Julio Roberto Garzén P Director de Talento Humano, Paulo Ernesto Realpe M - Jefe Oficina Juridic@?

Revis6: Vanessa Barreneche $¢ Asesora Suhgecretaria Corporati‘% Nathalie Andrea Rios M — Asesora DTH. Ana Mylena
Godoy G - Contratista/Oficina Juridi

Proyectd: Daniel Alberto Suarez Sosa — Asesor Oﬁcmwa de comunicaciones, Juliana Ortiz Contratista Oficina
Consejeria de comunicaciones, Luz Amalia Ahumada Garcia ~ Contratista DTH, Jessica Nathalia Suarez —
Profesional DTH
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Aprobada en:

Tema: PROPOSICION: GASTOS DE PUBLICIDAD.

e - Facultades (las establecidas en la Constitucion y la ley y demés normas concordantes)
k= Ly et S

o
e
s

Citados:JAlcaldia Mayor de B

qgagtéékSecretaria Distrital de Gobierno, Secretaria General.
-~ Invitados: Contraloria Distrital de Bogota, Personerfa de Bogota.

Cuestionario: -

Po ‘f:avbr entregar la siguiente informacién, en un archivo tips excel o .csv

1.7 Uninforme del total de los recursos destinados en gastos de funcionamiento ¥ gastos
. deinversion, que se hayan destinado para gastos en publicidad detallando e! nombre y
codigo de los rubros en que fue ejecutado dichos recursos por parte de la secrataria
general, Especificar esta  informacion para las  vigencias 2015,
- 2016,2017,2018,2018,2019,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de diciembre para

. ‘cadauna de las anteriores vigencias solicitadas.

. 1.2:Un informe del total de los recursos destinados en gastos de funcionamiento y gastos

. deinversién, que se hayan destinado para gastos en publicidad para pagar pauta

~ comercial en cadenas de television, cadenas de radio, publirreportajes en periédicos

~ digitales, fisicos, portales de intemet y revistas digitales y fisico, redes sociales, y

YouTube por parte de la secretaria general. Especificar esta informacién para las

vigencias 2015, 2016,2017,2018,2019,2019,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de
“diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas

1.3 Un informe del total de los recursos destinados en gastos de funcicnamiento y gastos

" deinversion, que se hayan destinado para gastos en publicidad detaliandc el nombre y

- codigo de los rubros en que fue ejecutado dichos recursos, por cada una de las

““entidades de los 15 sectores de gobierno y sector descentralizado territoriaimente, del

* sector central, sector descentralizado adscritas y sector descentralizado vinculadas.

Especificar esta informacién para las vigencias 2015, 2016,2017,2018,2019,2019,2020,

2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de diciembre para cada una de las anteriores
vigencias solicitadas. :

1.4 Un informe del total de ios recursos destinados en gastos de funcionamiento y gastos
de inversién, que se hayan destinado para gastos en publicidad para pagar pauta
comercial en cadenas de televisién, cadenas de radio, publirreportajes en peribdicos

_ digitales, fisicos, portales de intemet y revistas digitales y fisicas, redes sociales,
~~ YouTube por cada una de las entidades de los 15 sectores de gobiemo y sector
descentralizado territorialmente, del séctor central, sector descentralizado adscritas y
sector descentralizado vinculadas. Especificar esta informacion para las vigencias 2015,
2016,2017,2018,2019,2018,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de diciembre para
cada una de las anteriores vigencias solicitadas.
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2. Porfavor enfregar ia siguiente informacion, en un archivo tipo exce! o .csv

2.1 La composicién de la planta, describiendo los cargos (directivos, asesores,
profesionales, técnicos y asistenciales), asi como las asignaciones salariales, de las
oficinas encargadas de comunicaciones o de quien hagas sus veces, de la Secretarfa
General v la Alcaldia Mayor de Bogota. Especificar esta informacion para las vigencias
2015, 2016,2017,2018,2019,2019,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de diciembre
para cada una de las anteriores vigencias solicitadas,

2.2 Una relacién del nimero total de contratos de prestaciones de servicios ¢ contratos de
consultoria que se contrataron con personas naturales o juridicas para apoyar labores
de comunicaciones y/o en las oficinas encargadas de comunicaciones ¢ de quien hagas
sus veces, de la Secretaria General y la Alcaldia Mayor de Bogotad. Especificar esta
informacién para las vigencias 2015, 2016,2017,2018,2019,2019,2020, 2021, 2022, y
2023 con corte a2 31 de diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas.
Esta informacion debe relacionar el nimero del contrato con el que aparece en el Secop,
el monto total del valor del contrato v el plazo de ejecucion.

23 La composicién de la planta, describiendo los cargos (directivos, asesores,
profesionales, técnicos y asistenciales), asi como las asignaciones salariales, de las
oficinas encargadas de comunicaciones o de quien hagas sus veces, por cada una de
las entidades de los 15 sectores de gobierno y sector descentralizado territorialmente,
del sector central, sector descentralizado adscritas y sector descentralizado vinculadas.
Especificar esta informacion para las vigencias 2015, 2016,2017,2018,2019,2019,2020,
2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de diciembre para cada una de las anteriores
vigencias solicitadas.

2 4 Una relacién del nimero total de contratos de prestaciones de servicios ¢ contratos de
consultoria ¢ asesoria gue se contrataron con personas naturales o jur[dlcas para apoyar
labores de comunicaciones y/o en las oficinas encargadas de comunicaciones o de
quien hagas sus veces, por cada una de las entidades de los 15 sectores de gobierno y
sector descentralizado territorialmente, del sector central, sector descentralizado
adscritas y sector descentralizado vinculadas. Especificar esta informacion para las
vigencias 2015, 2016,2017,2018,2012,2018,2020, 2021, 2022, y 2023 con corte a 31 de
diciembre para cada una de las anteriores vigencias solicitadas. Esta informacién debe
relacionar el nimero del contrato con el que aparece en el Secop, el monto total del valor
del contrato y el plazo de ejecucion.

Cordiaimente,

Firmas
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H.C. Clara Luciz Sandoval
Citante y vocera del Partido Liberal




